
50943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                                                                                                

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 luglio 2020, n. 1065 
Diritto allo Studio Universitario. Criteri per l’Allocazione straordinaria di fondi ai sensi dell’art. 236 co 4 del 
DL 19 maggio 2020, n. 34 e differimento del termine previsto per la verifica del conseguimento dei crediti 
di merito per gli studenti iscritti al primo anno ai sensi del dall’art. 6, comma 3, del DPCM 9 aprile 2001. 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro Prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. Diritto allo Studio Universitario, AFAM e Ricerca, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

Visti 
- I Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1, e 10 aprile 2020 contenenti Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

- L’art. 236, comma 4, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 che ha incrementato di € 40.000.000,00, per il solo 
anno 2020, il fondo per gli interventi in favore degli studenti idonei alla Borsa di studio per il diritto allo 
studio universitario. Tale incremento è finalizzato a sostenere prioritariamente gli ordinari interventi delle 
regioni in favore degli studenti che risultano idonei ai benefici per il diritto allo studio, nonché, fino alla 
concorrenza dei fondi disponibili, a sostenere gli eventuali ulteriori interventi promossi dalle regioni, una 
volta soddisfatti gli idonei, in favore degli studenti che, in conseguenza della emergenza epidemiologica 
da COVID-19, risultino esclusi dalle graduatorie regionali per carenza dei requisiti di eleggibilità collegati 
al merito; 

- La Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome che nella seduta del 18 giugno 2020 ha predisposto 
delle linee guida per l’utilizzo delle risorse di cui all’art. 236, comma 4, D.L. 2020, n. 34, proponendo due 
modalità per la gestione di tale misura straordinaria: 

1. A. BANDO UNICO con due linee; 
2. B. DUE BANDI: un bando DSU standard e un Bando suppletivo Covid-19 adottato in sequenza al 

primo. 

Considerato che: 
- La Giunta Regionale con Deliberazione n. 784 del 26/05/2020 ha approvato la variazione di Bilancio 

finalizzata all’integrazione con fondi POR Puglia (FSE) delle risorse per l’erogazione delle Borse di studio 
ADISU Puglia A.A. 2020/2021, al fine della copertura al 100% degli aventi diritto, approvando lo schema 
di Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Adisu Puglia, per la realizzazione dell’intervento 
“Benefici e Servizi” A.A. 2020/2021”. 

- ADISU Puglia con decreto del Presidente n. 9 del 25 giugno 2020 ha adottato il Bando “Benefici e Servizi” 
A.A. 2020/2021 e dal 1° luglio è attiva la piattaforma per la presentazione delle domande; 

Valutato che la scelta di bandi separati, un bando DSU standard e un Bando suppletivo Covid-19, e quindi di 
due graduatorie, semplifica la predisposizione delle domande ed evita errori procedimentali da parte degli 
studenti si ritiene opportuno in relazione a quanto previsto dall’Art. 236 comma 4 del DL 19 maggio 2020, 
n. 34 privilegiare la soluzione che prevede l’adozione di due Bandi distinti, quello DSU standard e quello 
suppletivo COVID-19 con scadenza successiva e che l’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario 
ADISU-Puglia adotti il suddetto Bando suppletivo COVID-19 sulla base dei criteri qui di seguito riportati: 

- aprire l’avviso agli studenti, che si iscrivono per l’a.a. 2020-21 all’anno successivo al primo, che, pur 
possedendo i requisiti reddituali di cui all’Avviso Benefici e Servizi AA 2020-21, non hanno conseguito 
tutti i crediti ivi previsti al 10 agosto 2020; Per tali studenti è previsto un bonus COVID (cumulabile al 
bonus standard) di 5 cfu per gli studenti iscritti ai corsi di studio presso le Università e di 10 cfu per gli 
studenti iscritti ai corsi di studio presso le istituzioni A.F.A.M.; 

- agli studenti che si collocheranno utilmente nella graduatoria finanziabili sulla base delle risorse 
disponibili, sarà assegnata una borsa di studio di valore pari all’80% delle borse DSU standard previste 



50944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                 

 

  

 
 

  

 

 

  

  

  

  

Bando “Benefici e Servizi” A.A. 2020/2021” adottato con decreto del Presidente n. 9 del 25 giugno 
2020; 

- gli studenti utilmente collocati nella graduatoria del Bando suppletivo COVID-19 siano da considerare 
studenti idonei e quindi esonerati dal pagamento delle tassa regionale ed universitaria; 

Considerato inoltre che: 
- agli studenti iscritti al primo anno e assegnatari di borsa di studio nel 2019/20 che non raggiungono 

i crediti previsti al 30 novembre 2020, come previsto dall’art. 6, comma 3, del DPCM 9 aprile 2001, 
la borsa A.A. 2019/2020, è revocata; Il medesimo comma 3 stabilisce inoltre che “…le regioni, le 
province autonome e gli organismi regionali di gestione, in casi eccezionali, possono differire di non 
oltre tre mesi il termine previsto per il conseguimento dei livelli minimi di merito richiesti per evitare 
la revoca…”. 

Si ritiene opportuno per detti studenti, iscritti al primo anno e assegnatari di borsa di studio per l’a.a. 
2019/2020, considerata l’eccezionalità della situazione di differire, per il solo A.A. 2019/2020, il termine del 
30 novembre 2020 per la verifica del conseguimento dei crediti di merito al 28 febbraio 2021. 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. 118/2011 e S.M.I.. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, diretta e/o indiretta di natura finanziaria né di natura 
patrimoniale sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Sulla base delle risultanze istruttorie l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. k (art. 236, 
comma 4, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34): 

1. approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata; 

2. stabilire in relazione a quanto previsto dall’art. 236 comma 4 del DL 19 maggio 2020, n. 34 per 
l’allocazione straordinaria di fondi in favore degli interventi per il Diritto allo Studio Universitario 
(DSU), che tale intervento sia attuato adottando la soluzione che prevede l’adozione di due bandi: un 
bando DSU standard e un bando suppletivo COVID-19 con una scadenza successiva; 

3. stabilire che il Bando suppletivo COVID-19 sia adottato dall’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio 
Universitario ADISU-Puglia e rivolto agli studenti, che si isrivono ad un anno successivo al primo, 
che, pur possedendo i requisiti reddituali di cui all’Avviso Benefici e Servizi a.a. 2020-21, non hanno 
conseguito al 10 agosto 2020 i crediti ivi previsti; 

4. stabilire che agli studenti utilmente collocati nella graduatoria del Bando suppletivo COVID-19, 
finanziabili sulla base delle risorse disponibili, sia assegnata una borsa di studio di valore pari all’80% 
della borsa DSU standard previste Bando “Benefici e Servizi” A.A. 2020/2021” adottato con decreto 
del Presidente n. 9 del 25 giugno 2020; 

https://ss.mm.ii


                                                                                                                                50945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                                                      

5.	 stabilire che gli studenti utilmente collocati nella graduatoria del Bando suppletivo COVID-19 siano 
da considerare studenti idonei e quindi esonerati dal pagamento delle tassa regionale e universitaria; 

6.	 differire il termine del 30 novembre 2020 per la verifica del conseguimento dei crediti di merito per 
gli studenti iscritti al primo anno nel a.a. 2019/2020 al 28 febbraio 2021, come previsto dall’art. 6, 
comma 3, del DPCM 9 aprile 2001, 

7.	 disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia per il diritto allo studio universitario di Puglia-ADISU Puglia;

8.	 pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

La funzionaria P.O.

(dott.ssa Alessandra Maroccia)

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università

(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione 
osservazioni ai sensi del DPGR n. 443/2015.

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro

(Prof. Ing. Domenico Laforgia)

L’Assessore proponente

(Dott. Sebastiano Leo)

 					   

L A  G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore competente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata; 

2.	 stabilire in relazione a quanto previsto dall’art. 236 comma 4 del DL 19 maggio 2020, n. 34 per 
l’allocazione straordinaria di fondi in favore degli interventi per il Diritto allo Studio Universitario 



50946 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                 

  

  

  

 

  

 

(DSU), che tale intervento sia attuato adottando la soluzione che prevede l’adozione di due bandi: un 
bando DSU standard e un bando suppletivo COVID-19 con una scadenza successiva; 

3. stabilire che il Bando suppletivo COVID-19 sia adottato dall’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio 
Universitario ADISU-Puglia e rivolto agli studenti, che si isrivono ad un anno successivo al primo, 
che, pur possedendo i requisiti reddituali di cui all’Avviso Benefici e Servizi a.a. 2020-21, non hanno 
conseguito al 10 agosto 2020 i crediti ivi previsti; 

4. stabilire che agli studenti utilmente collocati nella graduatoria del Bando suppletivo COVID-19, 
finanziabili sulla base delle risorse disponibili, sia assegnata una borsa di studio di valore pari all’80% 
della borsa DSU standard previste Bando “Benefici e Servizi” A.A. 2020/2021” adottato con decreto 
del Presidente n. 9 del 25 giugno 2020; 

5. stabilire che gli studenti utilmente collocati nella graduatoria del Bando suppletivo COVID-19 siano 
da considerare studenti idonei e quindi esonerati dal pagamento delle tassa regionale e universitaria; 

6. differire il termine del 30 novembre 2020 per la verifica del conseguimento dei crediti di merito per 
gli studenti iscritti al primo anno nel a.a. 2019/2020 al 28 febbraio 2021, come previsto dall’art. 6, 
comma 3, del DPCM 9 aprile 2001, 

7. disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, 
all’Agenzia per il diritto allo Studio Universitario di Puglia-ADISU Puglia; 

8. pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




